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ABSTRAKT

Název:

Analýza výkonnosti v atletickém desetiboji

Analysis of efficiency in athletic decathlon

Cíle práce:

Porovnání struktury výkonu na různých výkonnostních úrovních, zejména v relativním pojetí,

jak se jednotlivé disciplíny podílejí na celkovém výkonu.

Metoda:

Srovnávací analýza průměrných hodnot výkonů na různých výkonnostních úrovních

Výsledky:

Přináší rozdíly v relativní struktuře výkonu v závislosti na klesající celkové výkonnostní

úrovni, na jaké celkové výkonnostní úrovni je struktura výkonu nejvíce podobná a naopak.

Klíčová slova:

desetiboj, struktura výkonu, výkonnost v desetiboji

3

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Petru Krátkému za odborné vedení, cenné rady a připomínky,

kterými mi pomohly k vypracování této diplomové práce.

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze uvedenou

literaturu.

V Praze dne: 1.9. 2006 ……...……………………………

Podpis diplomanta

5

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté

literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

6

Obsah:

Obsah:........................................................................................................................6

1. Úvod: ......................................................................................................................8

2. Cíle práce a hypotézy..........................................................................................10

2.1 Cíle Práce ................................................................................................................... 10

2.2 Hypotézy..................................................................................................................... 10

3. Rešerše literatury ................................................................................................11

4. Metodika práce ....................................................................................................13

5. Analýza desetibojařského výkonu na nejvyšší výkonnostní úrovni...............14

5.1 Metodika analýzy ....................................................................................................... 14

5.2 Analýza výkonů padesáti nejlepších desetibojařů historických tabulek ............. 14

5.3 Analýza padesáti historicky nejlepších výkonů v desetiboji................................. 16

5.4 Komparace výkonnosti desetibojařů a atletů specialistů v disciplínách
desetiboje ......................................................................................................................... 18

5.4.1 Analýza individuálních nejlepších výkonů špičkových desetibojařů v jednotlivých
disciplínách .................................................................................................................... 18
5.4.2 Porovnání výkonnosti desetibojařů s výkonností specialistů na mistrovstvích světa
a OH a úrovní světových rekordů v disciplínách desetiboje .......................................... 19

5.5 Shrnutí analýz o výkonnosti desetibojařů na nejvyšší úrovni .............................. 22

6. Struktura výkonů v desetiboji na různých výkonnostních úrovních ..............23

6.1 Přesné vymezení jednotlivých výkonnostních úrovní ........................................... 23

6.2 Metodika analýzy ....................................................................................................... 24

6.3 Charakteristika výkonnosti na zvolených výkonnostních úrovních..................... 25

6.3.1 Výkonnostní úroveň na hranici 9000 bodů ........................................................... 25
6.3.2 Výkonnostní úroveň na hranici 8500 bodů ........................................................... 27
6.3.3 Výkonnostní úroveň na hranici 8000 bodů ........................................................... 30
6.3.4 Výkonnostní úroveň na hranici 7500 bodů ........................................................... 33
6.3.5 Výkonnostní úroveň na hranici 7000 bodů ........................................................... 36
6.3.6 Výkonnostní úroveň na hranici 6500 bodů ........................................................... 39

7

6.3.7 Výkonnostní úroveň na hranici 6000 bodů ........................................................... 42
6.3.8 Výkonnostní úroveň na hranici 5500 bodů ........................................................... 45
6.3.9 Výkonnostní úroveň na hranici 5000 bodů ........................................................... 48
6.3.10 Výkonnostní úroveň na hranici 4500 bodů ......................................................... 51

7. Komparace struktury výkonnosti v jednotlivých výkonnostních úrovních ...54

7.1 Použité metody pro porovnání struktury výkonnosti na jednotlivých
výkonnostních úrovních ................................................................................................. 54

7.2 Struktura výkonu na základě hodnot variačního rozpětí bodových zisků v dílčích
disciplínách desetiboje. .................................................................................................. 55

7.2.1 Variabilita výkonnosti v dílčích disciplínách desetiboje u jednotlivých výkonů
v rámci stanovených výkonnostních skupin podle variačního rozpětí ........................... 55
7.2.2 Variabilita výkonnosti v dílčích disciplínách desetiboje na základě průměrných
hodnot v jednotlivých výkonnostních skupinách podle variačního rozpětí..................... 59

7.3 Struktura výkonu na základě hodnot variačního koeficientu bodových zisků
v dílčích disciplínách desetiboje. ................................................................................... 61

7.3.1 Variabilita výkonnosti v disciplínách desetiboje u jednotlivých výkonů v rámci
stanovených výkonnostních skupin podle hodnoty variačního koeficientu .................... 61
7.3.2 Variabilita výkonnosti v dílčích disciplínách desetiboje u průměrných výkonů
stanovených výkonnostních skupin podle hodnoty variačního koeficientu .................... 62

7.4 Variabilitu výkonnosti v rámci jednotlivých disciplín desetiboje na různých
výkonnostních úrovních podle hodnoty variačního koeficientu................................. 65

7.5 Průměrná struktura výkonnosti na různých výkonnostních úrovních................. 67

7.5.1 Podíly dílčích disciplín na celkovém výkonu na různých výkonnostních úrovních 67
7.5.2 Podíly skupin disciplín na celkovém výkonu na různých výkonnostních úrovních 71

7.6 Průměrná struktura výkonnosti na různých výkonnostních úrovních podle
rozdílů v bodových ziscích v disciplínách prvního a druhého dne desetiboje.......... 78

7.7 Průměrná struktura výkonnosti na různých výkonnostních úrovních podle
rozdílů v bodových ziscích v technických a netechnických disciplínách.................. 80

8. Závěr.....................................................................................................................84

9. Použitá literatura .................................................................................................86

10. Tabulkové přílohy..............................................................................................88

8

1. Úvod:

Atletický desetiboj představuje soutěž s vysokými nároky na všestrannost atletů.

Celkový výkon v desetiboji závisí na zvládnutí kombinace disciplín s odlišnými

fyziologickými i pohybovými nároky. To jak se desetibojař vypořádá s disciplínami

desetiboje odráží struktura jeho výkonu, která může být velmi podobná nebo i zcela odlišná,

vyrovnaná i méně vyrovnaná, ačkoliv celkový bodový zisk v desetiboji je stejný.

Tato práce je zaměřená právě na analýzu struktury desetibojařského výkonu, kdy je

dáno deset skupin výkonů od nejvyšší dosud možné výkonnostní úrovně až po úroveň

výkonnostně rekreační. V každé skupině jsou obsaženy výkony s velmi blízkou hodnotou

celkového výkonu. Jde o výkonnostní skupiny odstupňované po 500 bodech od 9000 bodů až

po 4500 bodů. Takové zaměření práce je vhodné z důvodu, že analýza není zaměřená pouze

na nejvyšší výkonnostní úroveň desetibojařů, ale klade značnou pozornost také nižším

výkonnostní skupinám. Analýze výkonnosti a struktuře výkonu u špičkových desetibojařů je

věnována pozornost v řadě prací a studiích, což je jistě opodstatněné, a jde o oblast poměrně

dobře prozkoumanou. Je zlomek atletických trenérů je však v kontaktu se špičkovým

desetibojem. V běžné trenérské praxi i školní tělesné výchově se člověk nejčastěji setkává

s výkonností nižší a to i výrazně, avšak pozornosti v podobě teoretické analýzy výkonu a jeho

struktury je na nižších výkonnostních úrovních věnováno málo. Z tohoto pohledu považuji

zaměření této práce za žádoucí i aktuální.

Pokud jde o stručný nástin práce, tak bude zaměřena nejen na přiblížení průměrné

relativní struktury výkonu v jednotlivých výkonnostních skupinách, tj. jak se jednotlivé

disciplíny desetiboje podílejí na celkovém výkonu, ale také na objasnění podobností a

odlišností ve struktuře výkonu u výkonů se zhruba stejnou hodnotou celkového výkonu. To

znamená, ve kterých výkonnostních skupinách jsou si desetibojaři nejvíce podobní a naopak.

To zahrnuje taktéž otázku, na jakých výkonnostních úrovních je výkonnost ve všech

disciplínách desetiboje nejvyrovnanější a kde jsou nejnižší rozdíly ve výkonnosti v rámci

jednotlivých disciplín.

Vzhledem k tomu, že v práci je analyzována výkonnost na celkové úrovni 9000, 8500,


[…]


kategoriích se potvrzují stanovené hypotézy. Na nejvyšší výkonnostní úrovni existuje

v podstatě pouze jedna optimální struktura výkonu, se kterou se setkáváme i v jiných studiích

(např. Krátký 1996). Průměrné pořadí disciplín podle bodového zisku je následující: 1.skok

daleký, 2.běh na 110m překážek, 3.běh na 100m, 4-6. běh na 400m, skok vysoký a skok o

tyči, 7-9.vrh koulí, hod diskem a hod oštěpem, 10.běh na 1500m. Individuální odchylky jsou

samozřejmé, není ale příliš reálné mít na špičkové desetibojařské úrovni postaven celkový

výkon mimořádně silných vrzích či běhu na 1500m, což by se projevilo nežádoucí ztrátou

v rychlostních a odrazových disciplínách, které v desetiboji převažují.

S klesající celkovou výkonnostní úrovní se tato jedna optimální struktura výkonu

postupně vytrácí. Je logické, že, čím nižší výkonnostní úroveň, tím se nabízí širší spektrum

kombinace bodových zisků v dílčích disciplínách, které tvoří celkový bodový zisk. V průměru

lze ale říci, že vrhačské disciplíny zůstávají bodově slabší i v nižších výkonnostních

kategoriích. Naopak s klesající výkonnostní úrovní se výrazně zvyšuje význam hladkých běhů

na 100m, 400m, ale také výrazně běhu na 1500m. Roste tedy význam netechnických disciplín,

zatímco podíl technických disciplín na celkovém výkonu se s klesající výkonnostní úrovní

postupně snižuje. To je nejvíce patrné u technicky nejnáročnějších disciplín běhu na 110m

překážek a skok o tyči, kde je v nejnižších výkonnostních kategoriích již výkonnost velmi

slabá. Na všech výkonnostních úrovních je velmi silnou disciplínou běh na 100m, také skok

daleký a běh na 400m jsou ve všech výkonnostních kategoriích nadprůměrně silné disciplíny.

Naopak velmi slabou disciplínou je na všech výkonnostních úrovních hod diskem.

Podprůměrnou disciplínou podle bodového zisku je také ve všech případech vrh koulí. V této

disciplíně je ale u všech výkonnostních skupin relativně nejvíce stabilní podíl na celkovém

výkonu. Podobně je tomu skoku u dalekého a vysokého. Ve skoku dalekém se ale význam

postupně spíše snižuje, zatímco ve skoku vysokém se spíše zvyšuje.

Pokud jde o vyrovnanost výkonnosti desetibojařů v rámci výkonnostních kategorií, tak

podle některých kritérií je nejvyrovnanější výkonnostní kategorie kolem 8500 bodů. Tito

špičkový desetibojaři mají výkonnost nejvyrovnanější v naprosté většině samostatných

disciplín i podle struktur celkových výkonů. Tato vyrovnanost může být ale ovlivněna tím, že

mezi výkony na hranici 8500 bodů jsou někteří desetibojaři zastoupeni více výkony, což ve

všech ostatních kategoriích není. V jistém ohledu se tedy jeví jako vyrovnanější nižší světová

špička (8000 – 7500 bodů). To je v případě rozdílů v bodových ziscích mezi nejsilnější a
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nejslabší disciplínou, jak na úrovni jednotlivých celkových výkonů, tak i průměrných

celkových bodových zisků. Tato desetibojařská kategorie se jeví jako vyrovnanější také podle

variability průměrných výkonů v dílčích disciplínách, dle rozdílů výkonnosti mezi

disciplínami prvního a druhého dne a také podle průměrných bodových zisků v technických a

netechnických disciplínách. Tuto relativně vysokou vyrovnanost výkonnosti nižší světové

třídy lze ale odůvodnit také tím, že na rozdíl od špičkových desetibojařů nemají tito

desetibojaři tak mimořádné bodové zisky ve svých nejsilnějších disciplínách.

S poklesem celkové výkonnosti je zřetelně patrný klesající trend ve vyrovnanosti

výkonnosti.Vysoká nevyrovnanost výkonnosti v nejnižších výkonnostních kategoriích je dána

především širokým spektrem typů atletů, ale i sportovců z jiných specializací, kteří mohou

dosáhnout nižších celkových bodových zisků.
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7. Tab.7: Individuální nejlepší výkony desetibojařů ve skoku vysokém k 31.12.2005

8. Tab.8: Individuální nejlepší výkony desetibojařů v běhu na 400m k 31.12.2005

9. Tab.9: Individuální nejlepší výkony desetibojařů v běhu na 110m překážek k
31.12.2005

10. Tab.10: Individuální nejlepší výkony desetibojařů v hodu diskem k 31.12.2005

11. Tab.11: Individuální nejlepší výkony desetibojařů ve skoku o tyči k 31.12.2005

12. Tab.12: Individuální nejlepší výkony desetibojařů v hodu oštěpem k 31.12.2005

13. Tab.13: Individuální nejlepší výkony desetibojařů v běhu na 1500m k 31.12.2005

14. Tab.17: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 8500 bodů k 31.12.2005

15. Tab.18: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 8000 bodů k 31.12.2004

16. Tab.19: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 7500 bodů k 31.12.2004

17. Tab.20: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 7000 bodů k 31.12.2004

18. Tab.21: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 6500 bodů k 31.12.2004

19. Tab.22: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 6000 bodů k 31.12.2004

20. Tab.23: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 5500 bodů k 31.12.2004

21. Tab.24: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 5000 bodů k 31.12.2004

22. Tab.25: Výkony dosažené v desetiboji na hranici 4500 bodů k 31.12.2004