Jan Novák: Analýza výkonnosti v atletické desetiboji.
(oponentský posudek)

Diplomant zvolil poměrně nestandardní strukturu diplomové práce. Výčtem podal

přehled literatury zabývající se tematikou desetiboje. Zdůraznil nutnost podrobně se seznámit

s problematikou bodování vícebojů. Vstupní data pro analýzu struktury vlastního

desetibojařského výkonu byla získána z www.iaaf.org, www.decathlon2000.ee a z archivu

statistika vícebojů ing. Václava Klvani.

Metodika analýzy dat je předřazena před dílčími částmi analýzy výkonů. Výsledky

utřídil diplomant do těchto kapitol:

Analýza výkonů padesáti nejlepších desetibojařů v historických tabulkách

Analýza padesáti historicky nejlepších výkonů v desetiboji.

Komparace výkonnosti desetibojařů a atletů specialistů v jednotlivých disciplínách

Shrnutí analýz o výkonnosti desetibojařů na nejvyšší úrovni.

Struktura výkonů v desetiboji na různých výkonnostních úrovních

Komparace struktury výkonnosti v jednotlivých výkonnostních úrovních.

V závěrech podal diplomant ucelené shrnutí všech dosažených výsledků. Na nejvyšší

výkonnosti existuje v podstatě jediná struktura výkonnosti, kterou již popsal Krátký (1996).

S klesající výkonností se tato struktura vytrácí. Postupně získávají na významu výkony

v netechnických disciplínách a výkon v běhu na 1500 m. Z hlediska vyrovnanosti výkonů

v rámci výkonnostních kategoriích je nejvyrovnanější výkonnostní kategorie kolem 8500

bodů. V případě rozdílů v bodových ziscích za nejsilnější a nejslabší disciplínu je

nejvyrovnanější nižší světová špička (8000 – 7500). Tuto relativně vysokou vyrovnanost

výkonnosti nižší světové špičky odůvodňuje diplomant tím, že na rozdíl od špičkových

desetibojařů nemají tito tak mimořádné bodové zisky ve svých nejsilnějších disciplínách.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázka: 1. Jaké jsou rozdíly v chápání a vymezení pojmu „Struktura vícebojařského výkonu“?

V Praze dne 23. 9. 2006 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Hodnocení: